Q VARTVS

Lapithis: talia inquit agebant in mensa latronū: qualia in conuiuio lapitharū. & centauroꝝ per fu-
 roꝝ & uinolentiā agitata eē canunt poetæ: ubi conuicia & rixæ mox pugna atrox & cedes: ubi pocula
 & mensæ telogꝝ uicē representabant: & ut inquit Flaccus crateres mensæqꝫ uolant aræqꝫ deoꝝ. ic mise
 ros appellat a crudelitate & forma: quos ex equo & homine cōpactos ferunt: quales natura copulari
 nō quit. Lucretius dixit de centauris qui neqꝫ sunt ulqꝫ neqꝫ possunt eē profecto: autumat Diodorus la-
 pithū ac centauroꝝ apollinis filios fuisse: a quibus lapithæ: ac centauroꝝ propagatū sit genus: & ductū

Pugna
 lapithæ.
 Semiferi
 Cētauri
 esse non
 possunt
 Cētauri
 unde.

lapithis: thebāis: cētaurisqꝫ similia. Tunc iter eos unus
 qui robore cæteros antistabat: Nos quidem inquit Mi-
 lonis Hypatini domum fortiter expugnauius. p̄ter
 tantam fortunæ copiam: quam nostra uirtute nacti su-
 mus: & icolumi numero castra nostra petiuius. & si
 quidad rem: octo pedibus: auctiores remeauimus.
 At uos qꝫ boetias urbes appetistis: ipso duce uestro for-
 tissimo Lamatho diminuti: debilem numerum reduxi-
 stis. cuius salutem merito sarcinis istis quas aduexistis
 omnibus certe anteruleri. Sed illum quidem. utriūque
 nimia uirtus sua peremit: iter inclytos reges: ac duces
 præliorum tanti uiri memoria celebrabitur. Enim ue-
 ro: uos bonæ frugi latrones inter furta parua: atqꝫ ser-
 uilia timidicule. p̄ balneas: & aniles cellulas reptātes:

nomē: atqꝫ hinc natā fabulā gram-
 matici tradūt centauros dici απιο-
 του κερτειν τυοσ ταυροσ qꝫ
 gregē tauroꝝ sagittis confixerint
 femiferos eē: quia primi equitare
 & equos inscendere ausi sint: pli-
 nius quoqꝫ auctor est Centauros
 primos pugnare ex equo docuif-
 se. lapithæ pelethroni dicti a loco
 qui subiectus est pelio monti ab
 eo qꝫ medicamentoꝝ magna uis
 ibi nascat: quæ græci glossemati-
 ci θροβα uocant: pelion autē eē ea
 dē lingua luridū. sed occurrit sco-
 pulosus locus ex quo uix dat ena-
 tare: quid sit qd ait telamibꝫ. Qui
 dā emēdat thebanis tāqꝫ lapithas
 a loco thebanos nominet. ego ui-
 deo si coniectatorie res agēda est.
 non duriter nimis legi posse tela-

Pelethro-
 nium un-
 de.

Telamo-
 nes.
 Atlantes
 i edificiis.
 Hallucia-
 tio Vi-
 struuii.

monibus: ut comparatio sit triplex lapitharum. scilicet telamonum & centaurorum. Telamones au-
 tem dicuntur gigantes ab atlante: de quo Ouidius quantus erat mons factus atlas. hunc latini Tela-
 monem uocant: quod Seruius docet in quarto æneidos cōmentario: hinc in edificiis telamones ap-
 pellantur signa: quæ uirili figura mutulos aut coronas sustinent. Vitruuius existimat rationem ex hi-
 storiis non inueniri quid aut quare dicantur tales statua telamones. demiror uirum eruditissimū id
 nescisse: quod grammatici nō ignorauerunt: græci hos atlantes uocant. ex eo quod atlas mundū susti-
 nere deformatur a pictoribus & statuariis. atlas autē & telamen idē est: super hoc loco diu me torfi nec
 adhuc melius quippiam inueni. debebo his. qui ingenii bonitate ueriores excogitauerint: communi-
 cauerintqꝫ: dicam quod origenes & augustinus ingenue fatentur. ignorantiam nostram nō ignora-
 mus. Nec pudet me fateri nescire quod nesciā elaborataqꝫ nō abscondimus. sed in propatulum depro-
 mimus longe ab illis dissentientes. qui pauca aliqua nouere & ea recondunt in secretario perinde ac
 arcana misteria: uidelicet inuidentes bona mortalibus: quibus ut inquit plinius noster neminē doce-
 re in auctoritatem scientiæ est. NOstra uirtute: cum uirtus in malos non cadat. hic nomine uirtutis
 audacia & temeritas latrocinialis designatur. HYPatini: hospes apuleii significatur ab hypata hypati-
 nus & hypatensis deducitur. OCTO pedibus auctores: propter duo scilicet iumenta namqꝫ alinus
 apuleius & eius equus significatur. BOEtias urbes: supra annotauimus ex græca eruditione pronū-
 tiandum scribendumqꝫ esse boeotiam non boetiam & boeotias urbes non boetias. illud adde puer-
 bium esse græcorum. Βοιωτια αιριγματα hoc est boeotia enigmata: de his quæ minime intelligun-
 tur. uidelicet propter enigma. sphingos. quod illa thebanis proponebat. quod œdipus enodauit. erat
 autem tale. quod nam. animal esset. τετραπους αυπους και παλιπριπους. id est quadrupes
 bipes. & iterum tripes. est autem homo. INTER indyotos: annotandum dici inclytissimum in su-
 perlatiuo: cum comparatiuum haud facile repertum sit. A. Gellius. inclytissimum poetarum Home-
 rum uocat. a Columella inclytissimus dux dictus. M. Regulus. scribi autem debet perypsilon: cum
 græce scribatur: κλυτος. MEMORIA celebratur: sententia plautina est. qui per uirtutem peritat
 non interit. & uita mortuorum: ut inquit Cicero in nona Antonianarum in memoria uiuorum est
 posita: multorum memoria celebratur ob uirtutem: non paucorum ob flagitium. & qui tramite uir-
 tutes angusto grassari non potest ad in mortalitatem: is uia uitiorum latissima præceps fertur: ut he-
 rostratus qui dianæ ephesiæ templum inter septem spectacula mundi numeratum: ob id solum in-
 cendit: ut nomen eius per totum orbem terrarum diffunderetur: ut paufanias. qui philippum re-
 gem interemit. ut ita clarus euaderet: & gloriam apud posteros consequeretur. VOS bonæ frugi
 latrones: ironicos pronuntiandum uidetur: est autem castigatio ad latrones: qui bonæ frugi uolue-
 rint uideri: & furti minutulis contenti absceserint: id quod minime est ex more & disciplina latro-
 ciniali. cum latronibus nihil unquam in rapinis sit modi aut modestiæ. PER balneas reptantes: fu-
 res balneares furta nequaquam luculenta præciosaqꝫ conficiunt sed furtim rituqꝫ seruili. uestimēta &

Ignorantiā
 nostram
 nō igno-
 ramus.
 Boeotia
 non boe-
 tia.
 Prouerbi-
 um.
 Boeotia
 enigma-
 ta.
 Enigma
 sphingos
 Inclytissi-
 mus.
 Vita
 mortuo-
 rum in
 memo-
 ria uiuo-
 rum.
 Herostra-
 tus clarus
 flagitio.
 Paufani-
 as philip-
 pi inte-
 remptor.
 Fures bal-
 neares.

Ignorantiā
 nostram
 nō igno-
 ramus.
 Boeotia
 non boe-
 tia.
 Prouerbi-
 um.
 Boeotia
 enigma-
 ta.
 Enigma
 sphingos
 Inclytissi-
 mus.
 Vita
 mortuo-
 rum in
 memo-
 ria uiuo-
 rum.
 Herostra-
 tus clarus
 flagitio.
 Paufani-
 as philip-
 pi inte-
 remptor.
 Fures bal-
 neares.

Thermopolium. id genus uilia subducunt in trinūmo plautinus seruus sibi in thermopolio condaliū fuisse ereptū a fratribus graphicis conquerit: ubi thermopolium significat taberna siue caupona. ubi cibaria calida uenerūt.

Condaliū. condaliū uero annulus est: quē & condulū & symbolū & unguļū priſci uocitabant: scribunt iuriscōſul-
um. tis: præfectū uigiliū iudicē eē constitutū. aduersus capſarios. qui seruanda in balneis mercede uestimen-
Symbolum. ta suscipiunt: ut siquid in seruandis uestimentis fraudulentē admiserint ipse cognoscat: apud eosdē
Ungulū. titulus est de furibus balneariis. ubi scribit Vlpianus fures balnearios extra ordinē eē puniendos. mi-
Capſarii. les quoq; qui in furto balneario
Apodyterium. deprensus ē i gnominia mitti de-
 bet. locus i balneis ubi loturi ex-
 uebant uestimenta dicit apodite-
 rion. qd latine spoliariū interpre-
 tamur: cuius meminit. M. Varro
 in secundo de re rustica. & plinius
 in epistolis ait inde apoditerion
 balinei laxū & hilare excipit cella
 frigidaria. repretentes autē dixit. qsi
 furtim ac latenter irrepentes: qd
 latrūculorū est. **SCRUTARIA** faci-
 tis: id est more furūculorū minuta
 queq; & uilia furtim angulatimq;
 perquiritis. cū egregius latro non
 tā scrutari latenter soleat qd dirripe-
 re uiolenter. ueteres scruto dice-
 bant nos scrutor. qd est inquirere
 & uestigare etiā minutissima. plau-
 tus in aulularia postremo hūc iā
 perscrutauit: hinc scrutaria dicta ipsa scrutatio uestigatioq; ut sagaria. ut cenacularia ut lintearia & alia
 complūscula eodem inclinatu formata. Licet: quāuis. **FAMILIA**: frequēs famulicium: famuli ori-
 go ab oscis dependet. apud quos seruus famel nominabatur: unde & familia uocata. seruitium primi
 in uenere lacedemonii. qui elotas siue eloria sua appellant mancipia. cretenses perucos. quorum me-
 minit aristoteles in politicis: Galli ambaſtos seruos gallice nominant hinc cæsar in. yi. commentario
 loquens de gallis inquit eorum ut quisq; est genere copiosq; amplissimus ita plurimos circū se amba-
 ctos clientelq; habet. **MAGIS** suæ salutis: uetus uerbum est. omnes sibi melius esse malle qd alteri. & ut
 inquit plautus in trinūmmo tunica pallio propior est. παροιμία quoq; græcorum celebratur. γορν
 κρηνησ ε γ γιορ. genu crure propius est de hominibus magis se qd amicos amantibus. prætera in p-
 uerbio est quot serui tot hostes. tanquam dominus quilibet totidem domi habeat hostes. quot habet
 seruos. sed ut inquit seneca. non habemus illos hostes. sed facimus: dum illis non tanquam homini-
 bus. sed tanquam iumentis abutimur: antiqui sifinius capito. quod annotatu dignum est: de hoc pro-
 uerbio existimat errorem hominibus interuenisse primis præpostere enuntiantibus: uero enim simi-
 lius esse dictum. initio: quot hostes. tot serui ex eo quod captiui hostes fere ad seruitutem adducebantur.
 unde etiam dicta mancipia. **FRVGI**: parci. Oratius parcius hic uiuit frugi dicatur: quid sit fruga-
 litas & frugi. & unde ductum nomen copiosissime annotaui in tertio Tusculanarum commentario
 Dissimulanter obteſtam: dixit seneca libro de beata uita. ad gallionem: quod sapiens nec diuitias
 iactabit: nec abscondet: cum alterum infruniti animi sit alterum timidi & pusilli: infrunitus autem: ut
 id quoq; transeunter attingans is dicitur: quem græci uocant απειροκαλορ. id est insolētem & αφορ-
 πα: id est imprudentem: infrunito opponitur frunitus id est prudens & modestus: qua dictione antiq;
 & cum primis Cato usi sunt. **THEBAS** heptapylos: thebe boeotiæ significantur duorum numinum
 liberi atq; herculis patria: nec cedentes ut inquit plinius athenis claritate. a numero portarū: cognomi-
 nant heptapvli. quas septem habuisse tradit hæc ciuitas. statius hemoloidas thebanas portas celebrat
 illo uersu. per ingentes hemoloidas exeat hemon. interpres statii frequenter thebas heptapylos: qua
 si septem portarum cognominatas refert: una ex septem ogygia porta nuncupabatur. ab ogyge rege
 in egypto fuerunt thebæ ecatompyli. hoc est centum portarum Homeri præconio incltæ hinc illud
 fatyrogaphi: atq; uetus thebæ centum iacet obruta portis. tradit plinius. hoc totum oppidum pensi-
 le fuisse. idem meminit thebarum lucanarum in italia. quas interisse Cato auctor est. & thebæ i cilicia
 memorant: patria andromaches. ex qua ciuitate capta fuit chryseis: auctores strabo Homerus cæteri.
 Disciplinæ: scilicet latrociniali. est enim disciplina τωρ μεσωρ. unde disciplinosus in repensione di-
 ctus gladiator a Catone. **CHRYFEROS** nūmulatius: nomen conueniens nūmulatio. uidelicet ab au-
 ro ductū: quod græce chryson dicunt. **MVNE**: publicorū: timebat ne munera cōtraq; publica ipsi:
 ut diuiti in iungerentur. Liuius libro primo refert oīa in dītes a paupibus inclinata onera fuisse: ex or-
 dinatōe. Seruii Tullii. **MVNE**: ciuiliū ut scribit Hermogenes iuriscōſultus. quæda sunt patrimoniū ut
 rei uehiculari